título del impuesto sobre la renta y complementarios por concepto de dividendos y
participaciones será del veinte por ciento (20%) cuando el valor individual o acumulado de los
pagos o abonos en cuenta a favor de personas naturales sea igual o superior a mil cuatrocientas
(1.400) Unidades de Valor Tributario -UVT, durante el respectivo año gravable.

Notas de Vigencia

- Artículo sustituido por el artículo 4 del Decreto 2371 de 2019, 'por el cual se reglamentan
los artículos 242, 242-1, 245 y 246-1 del Estatuto Tributario y se modifica y adiciona el

[...]

No obstante lo anterior, la tarifa de retención en la fuente por concepto de dividendos y
participaciones será del veinte por ciento (20%) cuando el valor individual o acumulado de
los pagos o abonos en cuenta a favor de personas naturales sea igual o superior a mil
cuatrocientas (1.400) Unidades de Valor Tributario (UVT), durante el respectivo año
gravable.

Texto original del Decreto 1625 de 2016:

ARTÍCULO 1.2.4.7.1. TARIFA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE SOBRE DIVIDENDOS
O PARTICIPACIONES GRAVADOS. Los pagos o abonos en cuenta por concepto de

[...]

inmueble por dos (2) años o más.

2. Declaración o factura del impuesto predial unificado correspondiente al año gravable de la
escritura pública de compraventa, donde se evidencie que el valor del avalúo catastral o auto
avalúo sea igual o inferior a quince mil (15.000) UVT.

3. Si los recursos se depositaron o se van a depositar en una o más Cuentas de Ahorro para el
Fomento de la Construcción (AFC), se deberá acreditar alguno y/o ambos de los siguientes
requisitos:

a) Comprobante de consignación en la Cuenta de Ahorro para el Fomento de la Construcción

[...]

temporales cuyos miembros sean personas naturales, en los siguientes eventos:

a) Cuando del contrato se desprenda que los ingresos que obtendrá la persona natural,
directamente o como miembro del consorcio o unión temporal beneficiario del pago o abono en
cuenta superan en el año gravable el valor equivalente a tres mil trescientas (3.300) UVT.

b) Cuando de los pagos o abonos en cuenta realizados durante el ejercicio gravable por un mismo
agente retenedor a una misma persona natural o a un consorcio o unión temporal, se desprenda
que en cabeza de una misma persona natural, directamente o como miembro de un consorcio o
unión temporal, los ingresos superan en el año gravable el valor equivalente a tres mil trescientas
(3.300) UVT. En este evento la tarifa del seis por ciento (6%) se aplicará a partir del pago o
abono en cuenta que sumado a los pagos realizados en el mismo ejercicio gravable exceda dicho
valor.

PARÁGRAFO. Cuando el beneficiario del pago o abono en cuenta en los contratos antes